ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 г. г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Поляковой А.А.,

с участием 

государственных обвинителей помощника прокурора г.Тулы Бруновой А.Л., Герасимова А.А., 

подсудимого ФИО1., 

защитника адвоката Холхалова С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

с 19 февраля 2021 г. содержащегося в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период, предшествующий 21 октября 2019 г., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создали на анонимной торговой площадке «

<

...>», и имеющей доменное имя «

<

...>», интернет-магазин «

<

...>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя 

<

...>, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

...>)», который предлагает приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеются 

<

...>. 

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 21 октября 2019 г., создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

...> с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период, предшествующий 21 октября 2019 г. неустановленными лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы Тульской области, а не позднее 21 октября 2019 г., исполняющего роль «оператора» от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>» на территории 

<

...>, был принят свидетель 1., использующий никнейм «

<

...>», который неустановленными лицами (неустановленными руководителями), был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период, предшествующий 3 апреля 2020 г. неустановленными лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы Тульской области, от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», были приняты свидетель 2 и ФИО1, совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», а с 3 сентября 2020 г. совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», которые неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), оператором свидетель 1, использующим никнейм «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г., неустановленный администратор (куратор), интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному «складу» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на территории Тульской области, местонахождение которого следствием не установлено, для получения ФИО1 и свидетель 2, совместно использующими аккаунт «

<

...>», исполняющими роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», партию наркотического средства 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере.

В период времени предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г., неустановленный «склад» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным следствием способом получив от неустановленного администратора (куратора), интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задание на организацию для ФИО1 и свидетель 2., исполняющими роль «закладчика» наркотических средств на территории Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», совместно использующим аккаунт «

<

...>», партии наркотического средства, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и располагая ими, в неустановленном месте, организовал тайник-закладку – партию наркотического средства 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, о чем в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г. сообщил неустановленному «администратору» (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного следствием «склада» информацию об организованном для «закладчиков», использующих совместный никнейм «

<

...>», находящийся в пользовании ФИО1 и свидетель 2, тайнике-закладке – партии наркотического средства 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г. сообщил посредством сети «Интернет» «закладчикам» ФИО1 и свидетель 2, географические координаты и описание местонахождения организованного для последних на территории Тульской области, тайника-закладки с партией наркотического средства 

<

...>), массой не менее 4,92 грамма. 

В период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г., ФИО1 и свидетель 2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, получив посредством сети «Интернет» информацию от неустановленного администратора («куратора») интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией наркотического средства в крупном размере, проследовали к организованному для них тайнику-закладке, где из тайника-закладки, оставленного для них, забрали партию наркотического средства 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере.

В период времени предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г ФИО1 и свидетель 2 в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея при себе партию наркотического средства 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, проследовали по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, совместно поместили в удобную для сбыта упаковку – в один слепок из твердого вещества белого цвета, наркотическое средство 

<

...>, массой не менее 4,92 грамма.

Затем, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 и свидетель 2 действуя согласно указаниям неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе в 500 метрах от дома № * в 

<

адрес> и имеющий географические координаты 

<

...>, где свидетель 2 поместил в снег слепок из твердого вещества белого цвета, с находящимся в нем наркотическим средством 

<

...> массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту посредством тайника-закладки, а находящийся рядом ФИО1 произвел фотографирование данного участка на камеру имевшегося при нем мобильного телефона «IPhone 6s», сохранив геолокацию тайника – закладки.

После чего, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 г. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно заранее отведенной им преступной роли в организованной группе, войдя на сайт интернет-магазина «

<

...>», расположенного на анонимной торговой площадке «

<

...>» и, авторизовавшись под аккаунтом «

<

...>», осуществили выгрузку фотоизображения с указанием географических координат местонахождения организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством на сайт интернет-магазина «

<

...>», для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Затем, в указанный период времени, «оператор» интернет-магазина «

<

...>» свидетель 1., имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, имея расширенные функции доступа к контактам организованной группы, осуществляя контроль за повседневной работой интернет-магазина, просматривал и проверял «закладки», выполненные «складами» и «закладчиками» интернет - магазина «

<

...>», в соответствии с указаниями неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «складов» и «закладчиков», в том числе ФИО1 и свидетель 2 Имея доступ к системе автоматической продажи, свидетель 1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, активировал предложение покупателю по сбыту наркотического средства 

<

...> общей массой не менее 4,92 грамма, находящего в тайнике-закладке на участке местности, расположенном в лесополосе в 500 метрах от дома № * в 

<

адрес> и имеющим географические координаты 

<

...>, организованном ФИО1 и свидетель 2

Однако преступные действия «закладчиков» ФИО1 и свидетель 2, оператора свидетель 1 направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...> массой не менее 4,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 16 февраля 2021 г. около 13 часов 00 минут около дома * по 

<

адрес> были остановлены свидетель 2 и ФИО1 и 18 февраля 2021 года в 15 часов 50 минут в соответствии со ст.91 УПК РФ задержан свидетель 1., в результате чего преступные действия последних были пресечены и впоследствии произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2021 г. в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

...>, находящемся около дома №* в 

<

адрес>, в снегу под веткой дерева обнаружен и изъят слепок из твердого вещества белого цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в который помещено два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, помещенных один в другой, с находящимся во внутреннем пакете веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 9 марта 2021 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – 

<

...> массой 4,92 грамма, то есть в крупном размере. 

Таким образом, в период времени предшествующий 14 часам 10 минутам 18 февраля 2021 г., неустановленные: руководители, администраторы (кураторы), в том числе администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», склады, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «оператор» свидетель 1., «закладчики» свидетель 2 и ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области наркотическое средство – 

<

...>, который внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 4,92 грамма, то есть в крупном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, администраторов (кураторов), в том числе администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складов, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «оператора» свидетель 1., «закладчиков» свидетель 2 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2021 года около 13 часов 00 минут около дома * по 

<

адрес> свидетель 2 и ФИО1 и 18 февраля 2021 года в 15 часов 50 минут в соответствии со ст.91 УПК РФ свидетель 1., были задержаны сотрудниками полиции, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при указанных выше обстоятельствах.

Он же ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период, предшествующий 21 октября 2019 г., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали на анонимной торговой площадке «

<

...>», и имеющей доменное имя «

<

...>», интернет-магазин «

<

...>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя 

<

...>, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

...> который предлагает приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеются 

<

адрес>. 

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 21 октября 2019 г., находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

...> с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период, предшествующий 3 апреля 2020 г., неустановленными лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы Тульской области, от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», были приняты свидетель 2 и ФИО1, совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», а с 3 сентября 2020 г. совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», которые неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «nhnz» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), оператором, складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г., администратор (куратор), интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному «складу» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на территории Тульской области, местонахождение которого следствием не установлено, для получения ФИО1 и свидетель 2 совместно использующим аккаунт «

<

...>», исполняющим роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», партию наркотического средства 

<

...> массой не менее 1,00 грамма, то есть в значительном размере, о чем в период, предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г. сообщил неустановленному «администратору» (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем, неустановленный администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от «склада» информацию об организованном для «закладчиков», использующих никнейм «

<

...>, находящийся в пользовании ФИО1 и свидетель 2 тайнике-закладке – партии наркотического средства 

<

...>, массой не менее 1,00 грамма, то есть в значительном размере, в период, предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г. сообщил посредством сети «Интернет» «закладчикам» ФИО1 и свидетель 2., географические координаты и описание местонахождения организованного для последних на территории Тульской области, тайника-закладки с партией наркотического средства 

<

...> массой не менее 1,00 грамма. 

В период, предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г ФИО1 и свидетель 2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, получив посредством сети «Интернет» информацию от администратора («куратора») интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией наркотического средства в значительном размере, проследовали к организованному для них тайнику-закладке, где из тайника-закладки, оставленной для них, забрали партию наркотического средства 

<

...> массой не менее 1,00 грамма, то есть в значительном размере.

В период времени предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г. ФИО1 и свидетель 2 в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в составе организованной группы, имея при себе партию наркотического средства 

<

...>, массой не менее 1,00 грамма, проследовали по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где совместно поместили в удобную для сбыта упаковку – в 1 слепок из вещества серого цвета, партию наркотического средства 

<

...> массой не менее 1,00 грамма.

Затем, в период, предшествующий 12 часам 18 минутам 15 февраля 2021 г., продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 и свидетель 2 действуя согласно указаниям неустановленного администратора (куратора), интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе около дома №* по 

<

адрес> и имеющий географические координаты 

<

...>, где свидетель 2 поместил в снег слепок из вещества серого цвета с находящимся в нем наркотическим средством 

<

...> массой не менее 1,00 грамма, то есть в значительном размере, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту посредством тайника-закладки, а находящийся рядом ФИО1 произвел фотографирование данного участка на камеру имевшегося при нем мобильного телефона «IPhone 6s», сохранив геолокацию тайника – закладки.

Однако преступные действия «закладчиков» ФИО1 и свидетель 2 направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...> массой не менее 1,00 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 16 февраля 2021 г. около 13 часов 00 минут около д.* по 

<

адрес> были остановлены свидетель 2 и ФИО1, в результате чего преступные действия последних были пресечены и впоследствии произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 16 февраля 2021 г. в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

...>, находящемся около дома №* по 

<

адрес>, в снегу под деревом обнаружен и изъят слепок из вещества серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в который помещено два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, помещенных один в другой, с находящимся во внутреннем пакете веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 15 марта 2021 г. является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – 

<

...> который внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён, массой 1,00 грамм, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 00 минутам 16 февраля 2021 года, неустановленные: руководители, администраторы (кураторы), в том числе администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт 

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>», склады, и оператор, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «закладчики» свидетель 2 и ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области наркотическое средство – 

<

...> массой 1,00 грамм, то есть в значительном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, администраторов (кураторов), в том числе администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складов, оператора, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «закладчиков» свидетель 2 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2021 г. около 13 часов 00 минут около дома * по 

<

адрес> свидетель 2 и ФИО1, были задержаны сотрудниками полиции, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при указанных выше обстоятельствах.

Он же ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период, предшествующий 21 октября 2019 г., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создали на анонимной торговой площадке 

<

...>», и имеющей доменное имя «

<

...>», интернет-магазин «

<

...> с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя 

<

...>, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

...>», который предлагает приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеются 

<

адрес>. 

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 21 октября 2019 г.,, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, в том числе на территории 

<

...> с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период, предшествующий 3 апреля 2020 г., неустановленными лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы Тульской области, от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», были приняты свидетель 2 и ФИО1, совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», а с 3 сентября 2020 г. совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», которые неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), оператором, складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени предшествующий 13 часам 32 минутам 15 февраля 2021 г., неустановленный администратор (куратор), интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному «складу» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на территории Тульской области, для получения ФИО1 и свидетель 2 совместно использующим аккаунт «

<

...>», исполняющим роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», расфасованную оптовую партию наркотического средства – 

<

...> массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, психотропного вещества 

<

...> массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере.

В период времени предшествующий 13 часам 32 минутам 15 февраля 2021 г., «склад» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного администратора (куратора), интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задание на организацию для ФИО1 и свидетель 2 исполняющих роль «закладчика» наркотических средств на территории Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», совместно использующим аккаунт «

<

...>», расфасованной оптовой партии наркотического средства и психотропного вещества, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и психотропных веществ и располагая ими, организовал тайник-закладку – оптовую партию наркотического средства – 

<

...> общей массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, психотропного вещества 

<

...> общей массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере, поместив указанные наркотическое средство и психотропное вещество на участке местности, имеющим географические координаты 

<

...>, в Привокзальном районе г.Тулы, о чем в период, предшествующий 13 часам 32 минутам 15 февраля 2021 г. сообщил неустановленному «администратору» (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного следствием «склада» информацию об организованном для «закладчиков», использующих никнейм «

<

...>», находящийся в пользовании ФИО1 и свидетель 2 тайнике-закладке – расфасованной оптовой партии наркотического средства – 

<

...> массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, психотропного вещества 

<

...> массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере, сообщил в 13 часов 32 минуты 15 февраля 2021 г. посредством сети «Интернет» «закладчикам» ФИО1 и свидетель 2., географические координаты и описание местонахождения организованного для последних на участке местности с географическими координатами 

<

...>, в Привокзальном районе г.Тулы, тайника-закладки с расфасованной оптовой партией наркотического средства – 

<

...> общей массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, психотропного вещества 

<

...> общей массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере.

В период времени с 13 часов 32 минут 15 февраля 2021 г. до 13 часов 00 минут 16 февраля 2021 г., ФИО1 и свидетель 2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, в крупном размере, получив посредством сети «Интернет» информацию от неустановленного администратора («куратора») интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт 

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, проследовали к организованному для них тайнику-закладке, где из тайника-закладки, расположенного на участке местности, расположенном в Привокзальном районе г. Тулы и имеющем географические координаты 

<

...>, забрали расфасованную оптовую партию наркотического средства – 

<

...> общей массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати восьми свертках из синей изоленты, содержащих два полимерных пакета вложенных один в другой и психотропного вещества 

<

...> общей массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере, находящегося в семидесяти пяти свертках из синей изоленты, содержащих два полимерных пакета вложенных один в другой.

В период времени с 13 часов 32 минут 15 февраля 2021 г. до 13 часов 00 минут 16 февраля 2021 г., ФИО1 и свидетель 2 в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея при себе расфасованную оптовую партию наркотического средства – 

<

...> общей массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере, психотропного вещества 

<

...> общей массой не менее 69,75 грамма, в крупном размере, проследовали по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом психотропное вещество, находящееся в свертках из липкой ленты синего цвета, в соответствии с указаниями неустановленного администратора («куратора») интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и свидетель 2 поместили в удобные для сбыта упаковки – слепки из вещества белого цвета, получив при этом не менее 75 таких слепков, а наркотическое средство, находящееся в 28 свертках из липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри двумя полимерными пакетами, вложенными один в другой, поместили в полимерный пакет, который помесили в картонную коробку, которую поместили на подоконник кв.* д.* по 

<

адрес>, тем самым подготовив психотропное вещество и наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако преступные действия «закладчиков» ФИО1 и свидетель 2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

...> который внесен в список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён, общей массой не менее 33,48 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества 

<

...>, который внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён, общей массой не менее 69,75 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 16 февраля 2021 г. около 13 часов 00 минут около от д.* по 

<

адрес> 

<

...> свидетель 2 и ФИО1, в результате чего преступные действия последних были пресечены и впоследствии произошло изъятие наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 23 часов 08 минут 16 февраля 2021 года до 03 часов 02 минут 17 февраля 2021 г. в ходе проведения обыска в жилище свидетель 2 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- в картонной коробке, находящейся на подоконнике полимерный пакет с надписью черного цвета, в котором находятся три свертка из синей изоленты с находящимся веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 24 марта 2021 года «являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – 

<

...> массами 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма»;

- в картонной коробке, находящейся на подоконнике полимерный пакет с надписью черного цвета, в котором находятся двадцать пять свертков из синей изоленты с находящимся веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 24 марта 2021 года «являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – 

<

...> массами 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма»;

- на полу под подоконником около батареи пятьдесят пять слепков из вещества белого цвета по форме близкой к шарообразной с находящимся веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 24 марта 2021 года является «смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – 

<

...> массами: 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма»;

- на полу под подоконником около батареи пятнадцать слепков из вещества белого цвета по форме близкой к шарообразной с находящимся веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 24 марта 2021 года является «смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – 

<

...> 

<

...> массами: 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма» 

- на полу под подоконником около батареи пять слепков из вещества белого цвета по форме близкой к шарообразной с находящимся веществом, которое согласно заключению эксперта №* от 24 марта 2021 года «смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – 

<

...> массами: 1,92 грамма, 2,01 грамма, 1,94 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма».

Таким образом, в период времени предшествующий 13 часам 00 минутам 16 февраля 2021 г., неустановленные: руководители, администраторы (кураторы), в том числе администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...>», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», склады, оператор, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «закладчики» свидетель 2 и ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств психотропных веществ и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области наркотическое средство – 

<

...> общей массой 33,48 грамма, то есть в крупном размере, психотропное вещество амфетамин и производное амфетамина: 

<

...> общей массой 69,75 грамма, то есть в крупном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, администраторов (кураторов), в том числе администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складов, оператора, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, «закладчиков» свидетель 2 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2021 года около 13 часов 00 минут около дома * по 

<

адрес> свидетель 2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства и психотропного вещества при проведении обыска при указанных выше обстоятельствах.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд 2 июля 2021 года с представлением заместителя прокурора г.Тулы Павлова А.В., поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику адвокату Холхалову С.И. 29 июня 2021 г.

Государственный обвинитель Герасимов А.А. в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора Привокзального района г.Тулы Павлова А.В. об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что ФИО1 сообщил органам предварительного расследования полные подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли и роли свидетель 2 в совершении преступлений. Достоверность сообщенных обвиняемым ФИО1 сведений находит свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела, а именно: в результатах оперативно-разыскных мероприятий, в выводах судебных экспертиз, иных материалах уголовного дела в их совокупности.

Сотрудничество с обвиняемым ФИО1 органам предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенных преступлений, схему совершения преступлений. Кроме того, ФИО1 были сообщены сведения относительно ранее неизвестного органу предварительного следствия участника организованной преступной группы свидетель 1 являющегося «оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, также о его роли при совершении преступлений. В результате органам предварительного следствия позволило выявить факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

...> массой 4,92 грамма, то есть в крупном размере, квалифицированные органами предварительного следствия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем по данному факту в отношении ФИО1, свидетель 1 и свидетель 2 возбуждено уголовное дело №*.

18 февраля 2021 г. свидетель 1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 были сообщены сведения относительно ранее неизвестного органу предварительного следствия «Закладчика» интернет-магазина «Федерация» свидетель 3 18 февраля 2021 г. СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Туле возбуждено уголовное дело №1* в отношении свидетель 3., по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту покушения на сбыт наркотического средства - производного 

<

...> общей массой 2,25 грамма, то есть в крупном размере. 18 мая 2021 г. уголовное дело в отношении свидетель 3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ направлено в суд.

18 июня 2021 г. ФИО1 в окончательной редакции (в порядке ст.175 УПК РФ) предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Помимо этого, активные действия ФИО1 позволили органу предварительного следствия доказать причастность свидетель 2. и ранее не известного органу предварительного следствия свидетель 1. к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Какой – либо угрозы личной безопасности обвиняемому в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не установлено.

Сообщенные обвиняемым сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, носили полный и правдивый характер, не было установлено нарушений, взятых им на себя обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 17 февраля 2021 г. им выполнены.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Холхалов С.И. также поддержал позицию своего подзащитного.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено, что 17 февраля 2021 г. ФИО1 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался: сообщить обо всех своих ходатайствах в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, дать полные и подробные показания о своей преступной деятельности, в том числе о работе на интернет площадке «

<

...>» в интернет – магазине «

<

...>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ; изобличить других лиц, причастных к совершению преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Тулы; сообщить о преступной роли организаторов и иных участников интернет – магазина «

<

...>» расположенного на интернет площадке «

<

...>»; сообщить о деятельности участников иных интернет – магазинов расположенных на интернет площадке «

<

...>», специализирующихся на продаже наркотических средств и психотропных веществ; совершить иные действия в интересах следствия. 

17 февраля 2021 г. с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли в совершении преступлений, а также о роли иных соучастников. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников, родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

...> массой не менее 4,92 грамма) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

...>, массой не менее 1,00 грамма), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ 

<

...> массой не менее 33,48 грамма, 

<

...> массой не менее 69,75 грамма), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» №* от дата г., ФИО1 

<

...> (т.5 л.д.13-14).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов нет, учитывая отсутствие у ФИО1 хронических психических расстройств, слабоумия, иных болезненных состояний психики. Поэтому, выводы экспертов суд признает достоверными, и в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим (т.1 л.д.2-3), 

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления; в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в 

<

...>.

При назначения наказания ФИО1 по каждому преступлению, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик, учитывая состояние здоровья подсудимого 

<

...>, наличие многочисленных грамот и благодарностей, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ по каждому преступлению, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы суду не представлено.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, поскольку все преступления, совершенные по совокупности являются покушением на особо тяжкие преступления.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений назначается в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из основного дела в отношении иного лица, судьба вещественных доказательств судом не разрешается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (мефедрона (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; 

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (мефедрона (4- метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамма в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет; 

по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ (мефедрона (4-метилметкатинон) массой не менее 33,48 грамма, амфетамина и производного амфетамина: 4-фторамфетамин массой не менее 69,75 грамма)) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 7 (семь) месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей, с учетом срока задержания с 17 февраля 2021 г. по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий